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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

보조금및지원금수입 351,489 517,217 -165,728

공통과정및방과후과정지원금수입 289,200 349,332 -60,132

공통과정지원금 289,200 349,332 -60,132

(본예산) 유아학비정부지원금 280,000원*50명*12월=   168,000,000

(본예산) 방과후과정비지원금 70,000원*50명*12월=   42,000,000

(본예산) (무상교육)무상교육비 3-4

세
165,000원*17명*12월=   33,660,000

(본예산) (무상교육)무상교육비 5세 115,000원*23명*12월=   31,740,000

(본예산) 5세 유아 추가 지원비 50,000원*23명*12월=   13,800,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 19,200 0

교육청보조금(방과후과정) 19,200 19,200 0

(본예산) 방과후과정 강사 인건비 800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 24,729 31,522 -6,793

교육청보조금(인건비) 24,729 31,522 -6,793

(본예산) 행정직원인건비 지원금 2,060,740원*1명*12월=   24,729,000

일반운영보조금수입 18,360 117,163 -98,803

교육청보조금(일반운영) 18,360 117,163 -98,803

(본예산) 학급운영비 510,000원*3학급*12월=   18,360,000

수익자부담수입 8,400 5,760 2,640

급식비및간식비수입 8,400 5,760 2,640

일반급식비및간식비 8,400 5,760 2,640

(본예산) 교직원급식비 100,000원*7명*12월 =   8,400,000

행정활동수입 300 25 275

이자수입 200 25 175

이자수입 200 25 175

(본예산) 이자수입 200,000원*1식=   200,000

그밖의행정활동수입 100 0 100

그밖의행정활동수입 100 0 100

(본예산) 그밖의행정활동수입 100,000원*1명*1월=   100,000

1이슬기 2024년 05월 31일 16시 19분 42초 전북특별자치도교육청 성만유치원



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

전년도이월금수입 3,729 70 3,659

전년도이월금수입 3,729 70 3,659

순세계잉여금 3,729 70 3,659

(본예산) 순세계잉여금 3,729,000원*1식 =   3,729,000

세입합계 363,918 523,072 -159,154
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 275,949 304,512 -28,563

교원인건비 145,100 192,240 -47,140

교원급여 124,460 162,840 -38,380

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(원장) 4250000원*1명*10월=   42,500,000

(본예산)(보조금및지원금) 봉급(교사) 2400000원*2명*12월=   57,600,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

봉급(교사)
2030000원*1명*12월=   24,360,000

교원수당 0 14,400 -14,400

교원법정부담금 20,640 15,000 5,640

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)건

강보험료(교사)
150000원*4명*12월=   7,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육)사

학연금(교사)
180000원*4명*12월=   8,640,000

(본예산)(보조금및지원금)  사학연금(직

원)
200000원*2명*12월 =   4,800,000

직원인건비 85,849 84,677 1,172

직원급여 70,729 78,127 -7,398

(본예산)(보조금및지원금) (목적)행정직

원 인건비
2060740원*1명*12월=   24,729,000

(본예산)(보조금및지원금) 기타직원인건

비 
2300000원*2명*10월=   46,000,000

직원수당 10,800 800 10,000

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직금(직원) 180000원*2명*12월=   4,320,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비

(직원)
100000원*3명*12월=   3,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 사회보험(직

원)
80000원*3명*12월=   2,880,000

직원법정부담금 4,320 3,600 720

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험료

(직원)
120000원*3명*12월=   4,320,000

직원퇴직금및퇴직적립금 0 2,150 -2,150

그밖의인건비 45,000 27,595 17,405

그밖의인건비 45,000 27,595 17,405

(본예산)(보조금및지원금) (목적) 방과

후과정강사 인건비
800000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상교육) 

조리사 인건비
2150000원*1명*12월=   25,800,000

운영비 11,270 36,026 -24,756

관리운영비 11,240 29,751 -18,511
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

수용비 4,440 12,658 -8,218

(본예산)(보조금및지원금) 각종검사비 30000원*4회=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 사무용품및소

모품구입비
30000원*4회=   120,000

(본예산)(보조금및지원금) 무인경비용역

비
143000원*12회=   1,716,000

(본예산)(보조금및지원금) 정수기및사무

기기렌탈료
150000원*12회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아모집 광

고료
342000원*2회=   684,000

수수료및제세공과금 6,800 17,093 -10,293

(본예산)(그밖의수입) 전화요금 200000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 400000원*12월=   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 수도요금 100000원*6월=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 전화요금 100000원*12월=   1,200,000

업무추진비 30 6,275 -6,245

일반업무추진비 30 3,275 -3,245

(본예산)(그밖의수입) 교생 협의회비 30000원*1명*1회=   30,000

직책급업무추진비 0 3,000 -3,000

일반교육활동비 9,370 93,374 -84,004

일반교육활동비 9,370 93,374 -84,004

교사연수연구비 0 1,500 -1,500

교재교구구입비 900 9,462 -8,562

(본예산)(보조금및지원금) 원아가방 및 

체육복 구입비
60000원*15명=   900,000

행사비 0 8,900 -8,900

복리비 0 960 -960

일반급식비간식비 8,470 72,552 -64,082

(본예산)(수익자부담금) 식재료구입비 100000원*7명*12월=   8,400,000

(본예산)(그밖의수입) 교생 급식비 70000원*1명*1월=   70,000

선택적교육활동비 63,600 85,660 -22,060

방과후교육활동비 42,000 56,360 -14,360

방과후교육돌봄비 0 6,800 -6,800
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방과후특성화비 42,000 49,560 -7,560

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 교재비
35000원*50명*12월=   21,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원

금) 간식비
2000원*50명*210월=   21,000,000

그밖의교육활동비 21,600 29,300 -7,700

통학차량이용비 21,600 29,300 -7,700

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 운

영비(보험 할부)
1200000원*12회 =   14,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 유

류비
400000원*12회 =   4,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량 차

량수리비
1200000원*2회 =   2,400,000

시설설비비품비 3,729 3,500 229

시설비 3,729 2,500 1,229

시설비 3,729 2,500 1,229

(본예산)(그밖의수입) 시설비 3,729,000원*1회=   3,729,000

설비비품비 0 1,000 -1,000

유지비 0 1,000 -1,000

세출합계 363,918 523,072 -159,154

3이슬기 2024년 05월 31일 16시 19분 42초 전북특별자치도교육청 성만유치원



세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 성만유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 523,072 508,589 363,918 -159,154 -30.4 -144,671 -28.4

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 275,949 75.8

운영비 11,270 3.1

일반교육활동비 9,370 2.6

선택적교육활동비 63,600 17.5

시설설비비품비 3,729 1

보조금및지원금수입 351,489 96.6

수익자부담수입 8,400 2.3

행정활동수입 300 0.1

전년도이월금수입 3,729 1
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